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Abstrakt

Dvouhráčové nekonečné stochastické hry s nulovým součtem a ohodnoceńım v kon-
cových stavech jsou d̊uležitým typem her s velkým počtem aplikaćı, ale jedná se
o méně studovanou tř́ıdu her. Z tohoto d̊uvodu neexistuje mnoho praktických
algoritmů pro jejich řešeńı. Standardńı algoritmy použ́ıvaj́ı iteraci hodnot nebo
strategíı, ovšem tyto algoritmy mohou v nejhorš́ım př́ıpadě potřebovat až dvojitě
exponenciálńı počet iteraćı. Proto hledáme algoritmy s lepš́ı složitost́ı, nebo alespoň
metody vylepšeńı stávaj́ıćıch algoritmů. Prvńı část práce vysvětluje základńı pojmy
teorie her se zaměřeńım na řešeńı her. Následně jsou popsány stochastické hry a
standardńı postupy při jejich řešeńı. Abychom mohli aplikovat postupy použ́ıvané
při řešeńı konečných sekvenčńıch her, zavád́ıme pojem serializace stochastických
her. Poskytneme algoritmus pro řešeńı stochastických her založený na kombinaci
prvotńıho odhadu hodnot s hodnotovou iteraćı. Nakonec provedeme experimentálńı
porovnáńı nových algoritmů s existuj́ıćım algoritmem hodnotové iterace na sadě
konkrétńıch her.

Kĺıčová slova: Dvouhráčové stochastické hry s nulovým součtem a ohodnoceńım
v koncových stavech, stochastické hry, serializace stochastických her, hodnotová
iterace

Abstract

Two-player zero-sum stochastic games with utilities in terminal nodes is an impor-
tant class of games with many applications, but one that has not been studied in
great depth. As such, there are not many practical algorithms for solving this class
of games. The two standard algorithms are value iteration and strategy iteration.
However, these algorithms have doubly exponential worst case complexity in number
of iterations. Therefore, we are searching for algorithms with lower complexity or
methods of improving existing algorithms’ performance. First, we explain the most
essential basics of game theory with focus on solving games. Then, we describe
stochastic games and the standard approaches to solving them. To be able to apply
algorithms used in finite sequential games, we introduce the concept of serialization
of stochastic games into finite sequential games. We present an algorithm for solving
stochastic games based on value estimation combined with value iteration. Lastly,
we experimentally compare performance of novel algorithms to the existing value
iteration algorithm on a collection of example games.

Keywords: two-player zero-sum stochastic games with utilities in terminal nodes,
stochastic games, serialization of stochastic games, value iteration
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Chapter 1

Introduction

In this thesis, we consider two-player zero-sum possibly infinite stochastic games
with utilities in terminal nodes. The property of being possibly infinite refers to
the individual runs of the game, while the set of game states is finite. This is an
important class of games with many applications, but one that has not been studied
in great depth.

A direct application of stochastic games is in software design, specifically in
network flow control. Stochastic games are used to model dynamic control in queuing
networks. Solving the model for the network controller yields an efficient policy
which guarantees the best performance under the worst service conditions [1].

Another application is in robot control, where we model the robot (or rather a
group of robots) as one of the players, playing against the environment. This is espe-
cially effective in environments where the robots only have access to limited means
of communication with each other or cannot communicate at all. Stochastic games
may be used to represent distributions over other robots’ observations about the
world, thus minimizing the need for communication. The domain of this application
is more complex than the stochastic games studied in this thesis, as they are only
partially observable [3].

However, there are not many practical algorithms for solving this class of games.
The two standard algorithms are called value iteration and strategy iteration. The
basic idea behind these algorithms is propagating the values from terminal nodes to
nonterminal nodes through repeated iteration of values or strategy. However, these
algorithms have doubly exponential worst case complexity in number of iterations
[5].

Conversely, there has been a significant advancement in algorithms for solving
finite sequential games [2]. In this class of games, algorithms based on learning are
among the most successful. In this thesis, we explore the possibility of applying
learning algorithms to solving stochastic games. Then, we experimentally compare
performance of novel algorithms to existing value iteration algorithm on a collection
of example games.

Solving stochastic games is significantly harder than solving a sequential finite
game for several reasons; firstly, stochastic games are possibly infinite, meaning that
an instance of such game is not guaranteed to end. Secondly, nodes of a stochastic
game often have circular dependencies.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1 Overview

The first part of the thesis is dedicated to introducing the reader to required ter-
minology and theoretical basis. As we are only interested in two-player games, all
definitions in this thesis are chosen with that in mind. However, most of them can
be (and often are) generalized to n-player games.

Then, we describe the type of games we are interested in and define what solving
a game means - formally, we want to find a strategy with the best possible average
guaranteed outcome provided both players play optimally.

Second part of the thesis focuses on description of an original method of solving
the type of games described in the first part. This includes chapters 4 through 6.

The last part of the thesis presents a comparison of the proposed algorithms and
the standard method of value iteration. First, the experimental domain is described
in Chapter 7. The results and their analysis are then laid out in Chapter 8.

Chapter 2

Theoretical background

In order to properly describe the algorithms and ideas in this thesis, we need to
define some crucial terms. We use definitions from [6], most of which have been
modified to suit two-player games only. This section describes essentials of game
theory and provides necessary theoretical background. First, we define normal-form
and extensive-form games, as they are necessary for understanding later algorithms.

Additionally, we need to define what a zero-sum game is, gain basic insight into
what a strategy means in different classes of games and present an algorithm to
calculate strategy in extensive-form games.

We define best response and Nash equilibrium in order to be able to explain how
to solve normal-form games.

2.1 Normal-form game

The key representation of a game in game theory is called Normal-form game (NFG).
Definition: A finite, 2 -person normal-form game is a tuple (N,A, u), where:

• N is a set of two players, indexed by i (and additionally j, where i 6= j)
N = {1, 2}.

• A = A1 × A2, where Ai is a finite set of actions available to player i. Vector
a = (a1, a2) ∈ A is called an action profile.

• u = (u1, u2) where ui : A 7→ R is a real-valued utility function for player i.

One way (perhaps the most common) to represent normal form games is a matrix.
An example of such game would be the Prisoner’s Dilemma in Figure 2.1.

Cooperate Defect
Cooperate 5, 5 0,3
Defect 3, 0 1,1

Figure 2.1: A game of Prisoner’s Dilemma

In matrix games the actions of two players correspond to rows and columns
of the matrix; the elements of the matrix itself specify the utility of outcomes for
respective players. Here, we have two players (row player and column player) who
both have the choice of either cooperating with the other player or defecting. Both

3

4 CHAPTER 2. THEORETICAL BACKGROUND

players choose their action without having any knowledge about their opponent’s
choice. After that, they receive utility as specified in the matrix (sometimes also
called Payoff matrix ).

In this thesis, we often refer to a single instance of a normal-form game as a
concurrent (move) node (CM).

2.2 Zero-sum game

Definition: A two-player game is zero-sum if the following statement holds: for
each action (strategy) profile a ∈ A1 ×A2 it is the case that u1(a) + u2(a) = 0.

In other words, a game is zero-sum if first player’s gain is exactly equal to the
second player’s loss.

2.3 Extensive-form game

Normal-form games themselves have no concept of turns, as both players only play
once. To introduce sequential play, we must first define extensive-form games.

Definition: A finite, 2 -person extensive-form game (EFG) is a tuple (N,A,H,Z,
χ, ρ, σ, u), where:

• N is a set of two players, indexed by i (and additionally j, where i 6= j)
N = {1, 2}.

• A is a single set of actions.

• H is a set of nonterminal choice nodes.

• Z is a set of terminal nodes. (Z ∩H = ∅)

• χ : H 7→ 2A is the action function, which assigns to each choice node a set of
possible actions.

• ρ : H 7→ N is the player function, which assigns to each nonterminal node a
player who chooses an action at that node.

• σ : H × A 7→ H ∪ Z is the successor function, which maps a choice node and
an action to a new choice node or terminal node such that ∀h1, h2 ∈ H and
∀a1, a2 ∈ A, if σ(h1, a1) = σ(h2, a2) then h1 = h2 and a1 = a2.

• u = (u1, u2) where ui : Z 7→ R is a real-valued utility function for player i and
u1 = −u2.

Unlike normal-form game, extensive-form game is best visualized using a tree
graph, which inherently encompasses the sequentiality as introduced by σ. See
Figure 2.2 for an example with players A and B. In this game, player A is the first
player; his choice of action decides the node player B gets to play after that.

Extensive-form games as defined above are often also called perfect information
extensive-form games.
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Figure 2.2: An extensive-form game

2.4 Strategy and strategy profile

Definition: Let (N,A, u) be a normal-form game, and for any set X let Π(X) be
the set of all probability distributions over X. Then the set of (mixed-)strategies for

[…]

137 > 800542 389 + 11
142 > 707474 17271 + 21686
144 > 663424 124 + 3
146 > 650350 168 + 7

Table 8.5: Small games number of it-
erations comparison table

Seed VI EST+VI

3 > 316608 178 + 2
6 > 355229 207 + 2
7 > 248968 90 + 3
14 > 333406 315 + 9
16 > 366947 44 + 2
27 > 287119 136 + 10
28 > 366138 335 + 6
36 7958 1454 + 8
37 > 332865 362 + 3
46 3072 93 + 1
56 > 320462 52 + 2
57 > 298701 > 744 + 369018
59 > 342352 19 + 1
64 > 285442 411 + 2
65 > 308322 652 + 15
68 > 300028 111 + 5
75 > 334268 71 + 3
76 > 372349 117 + 3
85 > 323177 > 3527 + 284228
91 > 323142 78 + 1
96 > 321303 50 + 1
115 344 52 + 4
120 > 333939 112 + 2
123 > 355405 476 + 3
156 > 331153 > 48 + 306785
159 > 305674 1582 + 22
165 > 321810 > 71 + 304857
167 > 406402 176 + 11

Table 8.6: Medium games number of
iterations comparison table
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Seed VI EST+VI

127 > 229328 173 + 8
130 66203 810 + 59812
131 > 215719 880 + 43
133 > 225915 > 846 + 235765
135 > 219263 > 808 + 217487
137 > 207357 > 27 + 217575
139 > 216200 779 + 38
141 19653 817 + 14601
142 > 215502 > 885 + 200730
143 > 190637 > 810 + 182364
146 > 214156 244 + 8
147 2033 798 + 18
148 > 212380 75 + 1
152 > 212109 > 822 + 205265
155 109601 436 + 5
159 9954 745 + 3765
161 28800 54 + 2
166 > 201429 129 + 6
169 > 206229 733 + 13
173 > 187851 > 842 + 194402
175 > 191286 141 + 8
179 > 108629 729 + 128
182 > 219862 > 848 + 188404
184 > 195083 209 + 3
192 > 215529 > 749 + 197653
198 > 213067 614 + 6
199 > 214688 > 775 + 187726
205 > 225195 239 + 6
208 > 227773 866 + 222
215 > 209248 > 618 + 182049
216 > 214791 761 + 15
217 > 212956 321 + 12

Table 8.7: Large games number of it-
erations comparison table

Seed VI EST+VI

5 > 2044740 > 628 + 1906578
8 > 488387 50 + 3
9 > 347622 > 111 + 262020
16 > 558529 18 + 1
18 > 1535545 64 + 1
30 19430 2119 + 142
32 9796 692 + 1592
44 > 385162 23 + 69
48 > 340973 51 + 1
57 > 637780 19 + 1
67 > 256729 > 549 + 234069
73 > 330666 > 1281 + 379210
74 > 1974642 62 + 240
78 > 329530 114 + 1
79 > 337393 > 1031 + 277547
80 > 796677 113 + 1
83 > 1233892 26 + 95
93 > 539530 802 + 43
105 > 4406529 > 47 + 3686992
109 > 376768 70 + 41
110 > 1375031 57 + 112
112 > 486283 21 + 1
114 5058 923 + 3801
117 > 527152 391 + 2
124 > 353641 371 + 2
128 > 519090 173 + 5
131 > 712752 22 + 1
137 > 3823240 12 + 5

Table 8.8: Random games number of
iterations comparison table
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Conclusion

Two-player zero-sum stochastic games with utilities in terminal nodes are an im-
portant type of games with many applications in other parts of computer science.
The goal of this thesis was to design an algorithm for solving two-player zero-sum
stochastic games using the ideas applied to solving sequential finite games and to
experimentally compare its performance with estabilished algorithms on a set of
games.

First, we described the basics of game theory, including solution concepts for
normal-form and extensive-form games. Next, we described stochastic games and
common algorithms for solving them. Then, we presented an algorithm for serializing
stochastic games in order to make them finite and described the process of serializing
concurrent play and computing lower and upper bound values of a matrix game.

Because there is no public library of stochastic games, we created an algorithm
to generate a diverse set of stochastic games to experiment on. By combining serial-
ization of stochastic games and serialization of concurrent play with value iteration,
we designed a two-phase algorithm for computing the values of stochastic games.
While the algorithm presented in Chapter 6 has the same worst case complexity as
value iteration - doubly exponential, the value estimation phase can greatly improve
the performance in practice, as seen on the experimental data in Chapter 8.

Three algorithms were experimentally compared on a set of 112 games. Mea-
sured data shows promising results of value estimation, in many cases significantly
reducing the time needed by value iteration to reach ε-convergence. Even though the
estimation has no theoretical guarantees, it seems to be very powerful. The experi-
mental data also suggests that the serialization iteration algorithm could be a viable
alternative to value iteration, but no proof of its convergence exists. However, more
research regarding scaling of both algorithms on even larger games needs to be done
before the algorithms could be used in applied research or real world applications.
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Appendix A

Contents of the attached CD

The attached CD contains source code files of our framework, including Java imple-
mentations of the algorithms described in this thesis. It also contains all files with
experimental data, along with a runnable jar file which can be used to reproduce
the experimental data. Running the jar requires IBM ILOG CPLEX optimization
studio.

All solver algorithms reside inside the solving package, the set of games used for
experiments can be found inside the domain.GameSet class. The utility.GamePrinter
class can be used to construct a Graphviz file representing a game, it will also auto-
matically produce a PNG image file if Graphviz is added to the PATH environment
variable.

Example usage of the jar file: java -Djava.library.path=”<path to IBM CPLEX>”
-jar algorithmComparison.jar. Running this command will reproduce the values in
the tables in Chapter 8 by running the three algorithms for a maximum of ten min-
utes on each of the games in the experimental game set. Output will be saved to a
folder named ’results’ in the current working directory.
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