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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnosť možno hodnotiť ako vyššiu, pretože študent musel naštudovať rozsiahlu oblasť teórie hier, hry v normálnej a
extenzívnej forme tak, aby bol schopný porozumieť nekonečným stochastickým hrám. Následne študent naštudoval
niekoľko algoritmov pre riešenie ako konečných, tak aj nekonečných hier, navrhol a vytvoril nové algoritmy, ktoré pre
riešenie nekonečných hier využívajú ich konečné aproximácie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Študent úplne splnil zadanie práce. Oproti doslovnému zneniu došlo k drobnej úprave, kedy algoritmy použité pre riešenie
konečnej aproximácie nekonečných hier nie sú založené na učení, ale na spätnej propagácii – dôvodom bol príliš malý
počet stavov stochastických hier, ktoré je možné ešte prakticky riešiť a z toho vyplývajúce relatívne malé (opäť čo do počtu
stavov) konečné aproximácie nekonečných stochastických hier. V tomto prípade sú algoritmy založené na spätnej
propagácii výrazne efektívnejšie.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent počas semestra pracoval mimoriadne zodpovedne, sám prichádzal s originálnymi riešeniami a dodržiaval
priebežné termíny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent naštudoval rozsiahlu a komplexnú problematiku výpočtovej teórie hier a počas práce na BP sa v nej zorientoval.
Navrhnuté algoritmy na vytvorenie konečných aproximácii nekonečných hier, ako aj na výpočet iniciálneho odhadu pre
algoritmus value iteration, sú vydarené a ich výsledky v praktických experimentoch sú veľmi dobré. Napriek tomu, že sa
jedná len o heuristické algoritmy bez garancie konvergencie (v práci je uvedené, že inicializácia môže byť ľubovoľná, avšak
nesprávna inicializácia môže spôsobiť, že algoritmus value iteration neskonverguje správne), v porovnávaných hrách
dosiahli rovnakých hodnôt ako garantované algoritmy v často výrazne rýchlejšom čase. Navrhnuté a popísané algoritmy
predstavujú smer, akým by bolo pravdepodobne možné navrhnúť praktický algoritmus, ktorého zložitosť v najhoršom
prípade je iba exponenciálna s mimoriadnym publikačným potenciálom (u value iteration môže byť až dvojito
exponenciálna).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je napísaná v anglickom jazyku, ktorého úroveň je dobrá. Práca síce obsahuje niekoľko nepresných či jazykovo
neobratných formulácii, tie však typicky nebránia v pochopení práce. Študent formálne popísal navrhnuté algoritmy,
pričom úroveň detailu je až na drobné výnimky dostatočná (napr. nejasnosť medzi max-min a Nashovými stratégiami,
nešpecifikovaná hodnota nekonečnej hry, veľmi všeobecná ukončovacia podmienka Algoritmu 9).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca používa hlavné zdroje pre výpočtovú teóriu hier a algoritmov pre riešenie konečných a nekonečných hier. Hlavne čo
sa týka možných aplikácii a príkladov, mohla byť bibliografia rozsiahlejšia, keďže študovaná trieda hier je často
aplikovanou, pričom bolo možné ukázať rozdiely v prístupoch aplikácie z hľadiska formálnych metód (napr. dosiahnutie
garancie, že niektorý z konečných stavov nebude dosiahnutý) oproti použitému prístupu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vedená práca je kvalitná, študent bol schopný naštudovať komplexnú oblasť konečných a nekonečných
sekvenčných hier a navrhol nové algoritmy. Napriek tomu, že sa jedná len o heuristické algoritmy, praktické
experimenty ukázali smer, ktorým možno postupovať pri návrhu nových efektívnejších algoritmov pre túto triedu
nekonečných stochastických hier.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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